
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 131 
 
 
 
OGGETTO: SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA 

FINO A SEI ANNI (0-6). APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA FRA IL 
DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E SCIENZE DELL’EDUCAZIONE PER L’AVVIO 
E LO SVILUPPO DEI COORDINAMENTI PEDAGOGICI TERRITORIALI. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di giugno alle ore 10:45 nella solita sede 
delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

       N.      Cognome e nome                                                                    Presente      Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello Sindaco  X 
 
     2.       BRIZIO Federica Vice Sindaco  X 
 
     3.       FERRARO Rocco Assessore  X 
 
     4.       GIORDANO Anna Assessore  X 
 
     5.       GIORSINO Roberto Assessore  X 
 
     6.       MULASSANO Filippo Assessore  X 
 
  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale:  BACCHETTA Carmelo Mario. 
Il Sindaco  PORTERA Antonello nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
                       LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su relazione dell’Assessore Anna Giordano 
 

Premesso che: 

▪ il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 ha istituito il sistema integrato di educazione e di 
istruzione, dalla nascita ai sei anni, con la finalità di garantire a tutte le bambine e a tutti i bambini 
pari opportunità di sviluppo delle proprie potenzialità sociali, capacità cognitive, emotive, affettive, 
relazionali, in un ambiente professionalmente qualificato, superando disuguaglianze e barriere 
fisiche, territoriali, economiche, sociali e culturali; 

▪ sono state emanate dal Ministero dell’istruzione le “Linee Pedagogiche per il sistema integrato 
0-6” di cui all’art. 10, comma 4 del Dlgs 13/04/2017 n. 65; 

▪ la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021 ha approvato il “Piano di azione 
nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita sino ai sei anni per il quinquennio 2021-2025”, di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 13 
aprile 2017, n. 65; 

▪ la D.G.R. n. 16-6309 del 22 dicembre 2022 ha approvato l’atto d’indirizzo “Art. 6 lettera c) – Dlgs 
65/2017 Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5/10/2021 - Linee guida per la promozione 
dei Coordinamenti pedagogici territoriali nel territorio piemontese”; 

▪ con Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 06/03/2023, ai sensi di quanto disposto dalla 
Giunta Regionale con delibera n. 16-6309 del 22 dicembre 2022, è stato istituito il Coordinamento 
Pedagogico Territoriale avente come capofila il Comune di Savigliano a cui hanno aderito i 
Comuni di Caramagna Piemonte, Casalgrasso, Cavallerleone, Cavallermaggiore, Marene, 
Monasterolo di Savigliano, Moretta, Murello, Polonghera, Racconigi, Scarnafigi, Villanova Solaro 
e Vottignasco. 

 
Considerato che: 
 
▪ la costituzione di tali coordinamenti rappresenta un importante passo avanti nella costituzione 

della rete tra i Comuni sede di servizi per la prima infanzia pubblici o privati, quali nidi, micronidi, 
sezioni primavera, centri di custodia oraria, nidi in famiglia, oltre che scuole dell’infanzia pubbliche 
e paritarie, individuando strategie condivise per ottimizzare e qualificare ulteriormente i servizi 
attivi; 

 
▪ con l’avvio dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali, promossi in seno alla normativa nazionale e 

regionale si è contestualmente attivato un tavolo provinciale tra i referenti dei comuni capofila di 
tali coordinamenti (Comuni di Cuneo, Bra, Fossano, Saluzzo, Savigliano, Borgo San Dalmazzo) 
al cui interno è emersa l’esigenza di condividere metodologie e strumenti al fine di co-costruire un 
sistema zerosei territoriale e garantirne la governance. 

 
Preso atto che, secondo gli indirizzi della Deliberazione Giunta Regionale n. 16-6309 del 22/12/2022, 
il Coordinamento Pedagogico Territoriale è chiamato in concreto a: 
• attuare un confronto professionale collegiale tra i referenti dei servizi, vale a dire tra i 

coordinatori pedagogici dei servizi 0-3 e delle scuole dell’infanzia; 
• promuovere azioni di formazione degli operatori; 
• dare impulso all’innovazione e alla sperimentazione educativa; 
• incentivare le modalità di partecipazione delle famiglie e la promozione della cultura 

dell’infanzia e della genitorialità; 
• supportare le attività di monitoraggio e valutazione della qualità dei servizi; 
• attuare il raccordo tra servizi educativi, servizi scolastici, sociali e sanitari presenti nel 

territorio di riferimento. 

Rilevata: 



• la valenza degli interventi legati allo sviluppo dei Coordinamenti Pedagogici e le ricadute attese 
sull’intero sistema zerosei territoriale, è emersa la necessità per i Referenti dei Cpt provinciali 
(Comuni di Cuneo, Bra, Fossano, Saluzzo, Savigliano e Borgo San Dalmazzo) di avviare una 
collaborazione con il Dipartimento di Filosofia e Scienze dell’Educazione dell’Università di Torino 
volta ad assicurare, da un lato, un accompagnamento metodologico e percorsi di supervisione a 
favore dei comuni capofila dei Coordinamenti, e dall’altro la possibilità, per il Dipartimento, di 
pianificare specifici programmi di ricerca negli ambiti di interesse; 

• la necessità di stipulare un protocollo di intesa fra il Dipartimento di Filosofia e Scienze 
dell’Educazione ed i Comuni capofila dei CPT in Provincia di Cuneo (in particolare i Comuni di 
Cuneo, Bra, Fossano, Saluzzo, Savigliano e Borgo San Dalmazzo) che stanzieranno specifiche 
risorse per l’attuazione di percorsi di accompagnamento metodologico e supervisione. 

Atteso che ogni Comune firmatario si impegna a prevedere specifiche risorse per il percorso di 

accompagnamento metodologico e per la supervisione, stimato per il 3,3% del finanziamento 

ricevuto da Stato e Regione per l’implementazione del CPT per una durata di 3 anni dalla data di 

stipula. 

Considerata la rilevanza dell’iniziativa atta a dare attuazione al Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 

65. 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 

1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 

proposto, rilasciato dal responsabile del servizio competente; 

Dato atto che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente 
provvedimento non comporta immediati riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

 
1. di approvare come parte integrante del presente provvedimento l’allegato schema di protocollo 

d’intesa per l’avvio e lo sviluppo dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali della Provincia di 
Cuneo; 
 

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 1.575,00 necessaria per la realizzazione del 
suindicato progetto trova allocazione alla Missione 4, Programma 01, Titolo 1, Macro 103, 
Capitolo 1340.13 del Bilancio 2024/2026; 

 
3. di demandare alla firma del suddetto protocollo il Legale Rappresentante del Comune di 

Savigliano. 
 
 
 



Successivamente, con separata votazione unanime e palese, stante l’urgenza dell’adozione dei 
provvedimenti consequenziali, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n° 267/2000. 
 

  
 

IL PRESIDENTE 
 PORTERA Antonello 

 
(Firmato Digitalmente) 

                
IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 


